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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACTH adrenocorticotropic hormone – adrenokortikotróp hormon

ANOVA analysis of variance - varianciaanalízis

APACHE acute physiology and chronic health evaluation

AUC area under the curve – görbe alatti terület

BNP brain natriuretic peptid – B-típusú natriuretikus peptid

CBG corticosteroid binding globulin – kortikoszteroid kötő fehérje

CRH corticotropin releasing hormone – kortikotróp stimuláló hormon

CT computer tomography – komputer tomográfia

CV coefficient of variation – variációs koefficiens

DTC differentiated thyroid cancer - differenciált pajzsmirigyrák

EDH epidural hemorrhage – epidurális vérzés

EIC extracted ion chromatogram

ESI electrospray ionisation

FC free cortisol – szabad kortizol

FC0 szabad kortizol 0 órakor

FC24 szabad kortizol 24 órakor

FC48 szabad kortizol 48 órakor

FC6 szabad kortizol 6 órakor

FC96 szabad kortizol 96 órakor

FiO2 fraction of inspired oxygen – belégzett oxigén frakció

FNA fine needle aspiration – vékonytű aspiráció

FSH follicle stimulating hormone – follikulus stimuláló hormon

GCS Glasgow Coma Scale – Glasgow kóma skála

GH growth hormone – növekedési hormon

GHD growth hormone deficiency – növekedési hormon hiány

GHI growth hormone insufficiency – növekedési hormon elégtelenség

HPLC high performance liquid chromatography – nagy teljesítményű

folyadékkromatográfia

Htc hematokrit

ICH intracranial hemorrhage – koponyán belüli vérzés

ICP intracranial pressure – koponyán belüli nyomás

ICU intensive care unit – intenzív osztály

IGF-1 insulin-like growth factor-1- inzulinszerű növekedési faktor-1

IGFBP-3 insulin-like growth factor-binding protein 3 – IGF-kötő fehérje 3
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IS internal standard – belső standard

ITT inzulin tolerancia teszt

LC-MS liquid chromatography coupled mass spectrometry – folyadékkromatográfiával

kapcsolt tömegspektrometria

LH luteinizing hormone – luteinizáló hormon

LOD limit of detection – kimutathatósági határérték

LOQ limit of quantification – meghatározási határérték

MBq megabecquerel

MIBI metoxy-isobutyl-isonitril

OR odds ratio - esélyhányados

PaO2 partial pressure of oxygen in arterial blood – parciális artériás oxigénnyomás

PBS phosphate-buffered saline – foszfát pufferes sóoldat

PTH post-traumatic hypopituitarism – koponyatraumát követő

hypophysiselégtelenség

ROC receiver operating characteristic

rT3 reverz trijódtironin

SAH subarachnoid hemorrhage – szubarachnoideális vérzés

SAPS simplified acute physiology score

SDH subdural hemorrhage – szubdurális vérzés

TBI traumatic brain injury – traumás agysérülés

T3 trijódtironin

T4 tiroxin

TC total kortizol - összkortizol

TC0 összkortizol 0 órakor

TC24 összkortizol 24 órakor

TC48 összkortizol 48 órakor

TC6 összkortizol 6 órakor

TC96 összkortizol 96 órakor

Tc-99m technécium-99m

TOF time of flight

TRH thyrotropin-releasing hormone – tirotropin serkentő hormon

TSH thyroid-stimulating hormone – pajzsmirigy serkentő hormon

131I jód-131

201Tl thallium-201
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2. BEVEZETÉS

2.1. BIOMARKEREK JELLEMZŐI, TÍPUSAI

Az orvosbiológiai kutatások alapvető törekvése, hogy a betegségek kimenetelét előre

jelezze. A diagnosztikus és terápiás eszköztárak jelentősen bővültek az elmúlt

időszakban, ezért előtérbe került a betegek számára legkisebb megterhelést jelentő és

legkevesebb mellékhatással bíró diagnosztikus és terápiás beavatkozások kiválasztása.

Ez különösen igaz széles klinikai spektrummal rendelkező betegségek esetén, mint pl. a

differenciált pajzsmirigyrák, ahol az általában jó prognózis mellett a magas rizikójú

betegek kiemelése alapvető jelentőségű (1). A diagnosztika fejlődése és a

prognózisbecslés kívánalma új fogalmak bevezetését eredményezte, ezeket átfogóan

biomarkereknek hívjuk. A biomarker fogalmát 2001-ben a National Institute of Health

munkacsoportja határozta meg: „A biomarker olyan tulajdonság, melyet objektíven lehet

mérni, és amely indikátora lehet a normális biológiai folyamatoknak, patológiás

folyamatoknak, vagy egy terápiára adott farmakológiai válasznak” (2). A megfogalmazás

lehetőséget ad nagyon különböző paraméterek értékelésére a klinikai adatok, a

laboratóriumi diagnosztika és a képalkotó eljárások területén (3). Diagnosztikus

módszereink szinte sohasem tökéletesek, érzékenységgel, fajlagossággal, pozitív és

negatív prediktív értékkel és diagnosztikus pontossággal jellemezhetőek. A biomarkerek

egyik legfontosabb célja egy adott betegség diagnosztikája kapcsán a betegség

valószínűségének növelése vagy csökkentése.

2.2. BIOMARKEREK MINT PROGNOSZTIKAI TÉNYEZŐK

A betegség kimenetelét előrejelző paramétereket prognosztikai markereknek nevezik,

amelyektől azt várják, hogy segítséget adjanak a betegség lefolyásának előrejelzésében,

megjósolják a kimenetelt és segítsenek a személyre szabott hatékony terápia

kiválasztásában (4). Vannak olyan előrejelző markerek is, amelyek egy adott gyógyszer

hatékonyságát vagy várható mellékhatásait segítenek megbecsülni (5,6). A biomarkerek

kifejlesztése és klinikai hasznosságának meghatározása során az első lépés az adott

betegség és a biomarker közötti összefüggés felismerése (7). Ezt követően szükséges

vizsgálni a marker diagnosztikai értékét, az adott betegség diagnosztikájában játszott

szerepét, majd egészséges kontrollokon és betegeken igazolni a marker fajlagosságát (8).

A biológiai marker prognosztikus szerepét további megerősítő vizsgálatokban nyeri el,
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amikor a hosszú távú klinikai adatokkal való összevetésre is lehetőség nyílik (9,10). A

legalaposabban vizsgált biomarkerek laboratóriumi tesztek. Prognosztikai faktorként

azonban nagyon sok egyéb paraméter is használható (11). A klinikai adatok közül ide

tartozhatnak a legegyszerűbbek is, például a beteg neme vagy életkora, a betegség

fennállásának időtartama, egy adott szerv betegsége esetén, pl. a pajzsmirigy betegsége

esetén a pajzsmirigy tömege. A korai diagnosztikai vizsgálatokban még nem álltak

rendelkezésre laboratóriumi markerek, ezért a klinikai faktorok szerepét alaposan

tanulmányozták, és jóval korábban megismertük őket, mint a később kifejlesztett,

betegség-specifikus laboratóriumi markerekét. Külön csoportot képeznek a képalkotó

eljárások által nyújtott prognosztikus információk (12). A diagnosztikus képalkotó

eljárások fejlődése során egyre újabb és újabb, nagy teljesítményű módszerek váltak

elérhetővé. A differenciált pajzsmirigyrák kezelésének értékelésében ma ilyen

csúcstechnológiának számít a nagydózisú radiojód kezelés után végzett SPECT/CT,

amelyről azonban még nem állnak rendelkezésre hosszú távú követési adatok (13). A

klinikai vizsgálatok elsődleges célja az adott módszer diagnosztikai és hosszú távú

prognosztikai szerepének értékelése.
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3. PROGNOSZTIKAI TÉNYEZŐK VIZSGÁLATA GRAVES-

BASEDOW-KÓRBAN

3.1. A GRAVES-BASEDOW-KÓR KEZELÉSÉNEK KÉRDÉSEI

A Basedow-kór megfelelő jódellátottságú vidékeken a hyperthyreosis leggyakoribb oka,

kezelése azonban máig sem megoldott (14). Ezt tükrözi az Európában és Amerikában

alapvetően különböző kezelési stratégia. Míg Európában az endokrinológusok többsége

a gyógyszeres kezeléssel próbálkozik, Amerikában az ablatív céllal adott radiojód

kezelést tartják a legmegfelelőbb eljárásnak (15). A radiojód kezelés során nem az

euthyreosis elérésére törekednek, a cél a recidíva elkerülése, akár a gyakori hypothyreosis

árán is. A jól beállított hypothyreosis a későbbiekben nem jelent gondot, míg az újabb

recidívák jelentős megterheléssel járnak a beteg számára és gyakori ellenőrzést

igényelnek. A sebészi kezelés az egész világon háttérbe szorult, különleges esetekben

alkalmazható (fiatal beteg nagy strúmával, hideg göb Basedow-kórral, terhesség

tervezése, súlyos endocrin orbitopathia) (16).

A gyógyszeres kezelés dózisát, időtartamát illetően számos séma látott napvilágot, gold

standard azonban nincsen (17). A hyperthyreosisban szenvedő betegek egyedi módon

válaszolnak a tireosztatikus kezelésre, ami gyakori ellenőrzést és dózismódosítást, egyéni

terápiatervezést tesz szükségessé. A gyógyszeres kezelés legnagyobb problémája

azonban az, hogy megfelelően vezetett terápia esetén sem mondható meg, kiknél recidivál

a hyperthyreosis a kezelés elhagyása után (18). Európában átlagosan 50%-ban kell

számítani a betegség kiújulására, mely az esetek többségében a kezelés felfüggesztését

követő első évben bekövetkezik, de a beteg később sem védett a recidíva lehetőségétől

(19).

3.1.1. KINÉL VÁRHATÓ A HYPERTHYREOSIS KIÚJULÁSA?

A recidíva gyakoriságát egyik terápiás sémával sem sikerült csökkenteni. A ma leginkább

követett terápiás protokoll másfél éves tireosztatikus kezelést javasol, melyből a beteg

legalább egy éven át euthyreoid legyen. Az egy évnél rövidebb kezelés nagyobb relapszus

rátát eredményezett (20). A 18 hónapot meghaladó kezelési idő nem járt további előnnyel

(21,22). Nem váltotta be a reményeket a nagyobb adagú tireosztatikus kezelés

alkalmazása sem. Ilyenkor a tireosztatikus szer mellé L-thyroxint adnak az euthyreosis

biztosítására (block-replace regimen) (23). Ezen terápiás próbálkozás elve az volt, hogy
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a pajzsmirigy nyugalomba helyezése talán csökkenti az autoantigén felszabadulását és az

immunrendszer válaszkészségét.

Az igen magas recidíva arány hátterében kétségtelenül az áll, hogy a tireosztatikus kezelés

alapvetően nem befolyásolja a betegség alapját képező autoimmun reakciót. A thionamid

származékok immunszuppresszív hatása felmerült, de nem rendelkezünk meggyőző in

vivo bizonyítékokkal (24). A pajzsmirigy ellenes autoimmunitás mérésére ezért ismételt

próbálkozások történtek. Rutinná vált a klinikai gyakorlatban a TSH receptor ellenes

antitest meghatározása (TRAK) (25). Sok szakember a tireosztatikus kezelés

felfüggesztését is a TRAK titertől teszi függővé. Ha a TRAK pozitív, a recidíva nagy

valószínűségű, ilyenkor a gyógyszeres kezelés folytatása vagy ablatív terápia javasolt.

Negatív TRAK érték esetén azonban sajnos nem mondható meg, hogy a betegség

recidivál, vagy nem. Ezért a recidíva lehetőségét a klinikai kép alapján is próbálták

felmérni. A recidíva vonatkozásában általánosan elfogadott a nagy strúma és a pozitív

TRAK titer prediktív értéke, de egyes tanulmányok a férfi nem, a fiatal életkor, a

dohányzás és az endokrin orbitopathia társulásának jelentőségét is hangsúlyozták (19).

3.1.2. MI VÁRHATÓ A RADIOJÓD KEZELÉSTŐL?

A pajzsmirigy túlműködés kezelésében a radiojód alapvető terápiás eljárás (26,27). A

kezelés optimális módját illetően azonban évtizedek óta vita zajlik a szakemberek között:

vajon a számított, vagy az állandó dózis a megfelelő módszer. Sok centrumban egyéni

dózisszámolást alkalmaznak, ahol a tervezett elnyelt dózis 50 és 200 Gy között változik

(28-31). Más szakemberek a perzisztáló hyperthyreosis magas aránya miatt az állandó

dózisú kezelést részesítik előnyben (32-34). A dózis emelésével azonban a betegek egy

része továbbra is hyperthyreoticus marad, a hypothyreosis arány pedig fokozatosan

növekszik. Standard 555 MBq radiojód alkalmazásával a kezelés a betegek 29%-ában

sikertelen volt (35).

Korábbi közlemények már felhívták a figyelmet a pajzsmirigy tömeg és a radiojód

kezelés eredményessége közötti kapcsolatra (31,36). Ugyanakkor a tömegtől függő

kezelési siker és az elnyelt dózis közötti összefüggés tisztázatlan az irodalomban (30,37).

Peters és mtsai a Basedow-kór által okozott hyperthyreosis kezelésére ezért az elnyelt

dózis emelését javasolták 100 Gy-ről 200 Gy-re (30).
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3.2. CÉLKITŰZÉS

a. Vizsgáltuk, hogy a több éves tireosztatikus terápia befolyásolja-e Graves-

Basedow-kórban a recidíva valószínűségét.

b. Célunk volt a hyperthyreosis kiújulását jelző klinikai kockázati tényezők

azonosítása hazai betegcsoportban.

c. Vizsgáltuk a pajzsmirigy tömeg hatását Graves-Basedow-kórban az alacsony

dózisú radiojód terápia eredményességére.

3.3. BETEGEK ÉS MÓDSZEREK

3.3.1. A HYPERTHYREOSIS KIÚJULÁSÁT BEFOLYÁSOLÓ TÉNYEZŐK

A GYÓGYSZERES KEZELÉS ELHAGYÁSA UTÁN GRAVES-

BASEDOW-KÓRBAN

A dél-dunántúli régióban a radiojód kezelés évekig korlátozottan volt hozzáférhető és

egyéni orvosi mérlegelés alapján számos Basedow-kórban szenvedő beteg másfél évet

lényegesen meghaladó, tartós tireosztatikus kezelésben részesült. Munkánkban

retrospektíven értékeltük a PTE KK I. sz. Belgyógyászati Klinika endokrin járóbeteg

rendelésén 2004. december és 2005. december között gondozáson megjelenő Basedow-

kórban szenvedő betegek adatait. A vizsgálatba azokat a betegeket vontuk be, akik

legalább egy éven keresztül tireosztatikus kezelésben részesültek és a gyógyszert már

minimum 2 hónapja elhagyták. Ezeket a feltételeket 73 beteg teljesítette: 20 férfi és 53

nő, a Basedow-kór diagnózisának idején átlagéletkoruk 47 év (15-77 év) volt. A

tireosztatikus kezelés medián ideje 3,59 (minimum 1, maximum 10) év. Dózistitrálás

alapján a szükséges legkevesebb gyógyszeradagot 43 beteg kapta (30 Metothyrinnel, 13

Propycillel kezelt), 30 beteg pedig kombinált kezelésben részesült (thyreostaticum + L-

thyroxin).

A pajzsmirigy méretének és göbösségének meghatározásakor az ultrahang vizsgálat

eredményére támaszkodtunk.

A pajzsmirigy működés és a TSH receptor elleni antitest titer meghatározására a

következő módszereket használtuk: TSH, fT4, fT3: Immunoluminometriás assay, Abbott

Diagnostics, Architect 8200 (USA), TRAK Immunoluminometriás, rekombináns humán

TSH receptort használó assay, B.R.A.H.M.S. Diagnostica Gmbh, (Németország).
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3.3.2. A PAJZSMIRIGY TÖMEG HATÁSA A RADIOJÓD KEZELÉS

HATÉKONYSÁGÁRA

Az alacsony dózisú radiojód kezelés hatását elemző vizsgálatban a Debreceni Egyetem I.

sz. Belgyógyászati Klinikán kezelt 105 Basedow-kórban szenvedő beteg vett részt, 86 nő

és 19 férfi, átlag életkor 49 + 12 (23-80) év. A vizsgálat időtartama 30 hónap volt. A

Basedow-kór diagnózisa a klinikai adatokon, az ultrahangos és szcintigráfiás eredményen

és a TSH receptor elleni antitest pozitivitáson alapult. Az antitest 102 betegnél volt

pozitív. Azon betegeknél, akiknél a TRAK negatív volt, az anti-TPO antitest pozitivitás

mutatta az autoimmun eredetet. Kilenc betegnek (8,5%) szignifikáns ophtalmopathiája

volt. A bevont betegek a radiojód kezelést megelőző 4 hónapban nem részesültek

tireosztatikus kezelésben. A betegek 19%-a (20 eset) az első hyperthyreoticus epizódra

kapta a kezelést, 81% (85 beteg) pedig a hyperthyreosis kiújulására. Megelőzően 5 beteg

részesült már radiojód kezelésben, és egynek volt strumectomiája. Kizárási feltételnek

tekintettük a pajzsmirigy képalkotó vizsgálatokkal kimutatott göbösségét. A kezelés


[…]

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viszonyítva. A követés során mért nem stimulált Tg értékek kiváló prognosztikai

értékkel rendelkeznek, mind az alacsony, mind az emelkedő Tg értéknek

jelentősége van. A követés során mért legmagasabb Tg különítette el legjobban a

tumormenteseket és a maradék betegséggel élőket, 7,7 ng/ml fölé emelkedő nem

stimulált Tg 30-szoros rizikónövekedést jelentett.

7.6. Kidolgoztunk és validáltunk egy új LC-MS módszert a szérum összkortizol és a

szérum szabad kortizol meghatározására. Az új módszer alkalmas pontos molekula

tömeg alapján a kortizol mennyiségi meghatározására. Az összkortizol szint mérés

egyszerű, pontos és költséghatékony.

7.7. Az LC-MS módszerrel mért össz- és szabad kortizol értékek hasznos prognosztikai

markernek bizonyultak kritikus állapotú betegek esetén. A kortizol koncentrációk

prognosztikus értéke a halálozás előrejelzésében hasonló a rutinszerűen használt

klinikai halálozási pontrendszerekéhez (APACHE II és SAPS II), melyeket ma a

legjobbnak tartanak a halálozási rizikó megítélésére. A magasabb kortizol szinttel

rendelkező kritikus állapotú betegek halálozási rizikója magasabb; a kritikus állapot

különböző időpontjaiban mért kortizol koncentrációk a halálozás független előre

jelzői.

7.8. A súlyos, illetve középsúlyos TBI-t elszenvedett betegek között az

adenohypophysis elégtelenség prevalenciája 57,1 %-nak bizonyult. Hosszú távú

követés során jelentős változékonyságot tapasztaltunk az endokrin eltérésekben; a

betegek 31,7%-ában legalább egy hormontengely működésében szignifikáns

változás következett be egy éven túl: 19,5%-ban új hormonhiány alakult ki, míg

12,2%-ban valamely hormonális elégtelenség spontán megoldódott. A

koponya/agy sérülés típusa és a hypophysis működészavar között nem igazolódott

statisztikailag szignifikáns összefüggés. A növekedési hormon termelésének zavara

gyakoribb volt súlyos koponyasérülést, kamradrain behelyezést és idegsebészeti

műtétet követően. A férfi nem hajlamosított szekunder hypogonadismus

megjelenésére. A többszörös hormonhiányok kifejlődése a trauma súlyosságával és

az idegsebészeti műtéttel korrelált. A hormonhiányok összességében gyakoribbak

voltak súlyos fejsérülést és kamradrain behelyezést követően. A szekunder

hypogonadismus, hypothyreosis és hypadrenia kialakulásával kapcsolatban nem

igazolódott független rizikófaktor.
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7.9. A korai, akut felvételt követően részletesen dokumentált klinikai és laboratóriumi

paraméterek elemzése során nem találtunk olyan prediktív tényezőt, mely

segíthetné a későbbi hypophysis működészavar szempontjából nagy rizikójú

betegcsoport elkülönítését. Eredményeink megerősítik a rendszeres endokrin szűrés

fontosságát a súlyos koponyasérülést túlélő betegek követése során.
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8. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI

ALKALMAZHATÓSÁGA

A Graves-Basedow-kór ellátása során fontos a betegség kiújulását előre jelző

rizikótényezők értékelése. A két éves időtartamot meghaladó tireosztatikus kezelés nem

véd a recidívától, a tartós gyógyszeres kezelés helyett a magas rizikójú esetekben az

ablatív kezelés mérlegelendő.

A Graves-Basedow-kór radiojód kezelése során bevezetett, a pajzsmirigy tömegre és a 7.

napos jódfelvételi értékre alapozott egyéni dózisszámítás megfelelő terápiás eredményt

adott, a közlemény megjelenését követően a Debreceni Egyetem I. sz. Belgyógyászati

Klinikán, majd 2004 óta a Pécsi Tudományegyetem Nukleáris Medicina Intézetében rutin

eljárássá vált.

A 99mTc-MIBI szcintigráfia diagnosztikai szerepét értékelő közleményünk eredménye

tankönyvi adattá vált és a módszer ma rutinszerűen alkalmazott a

differenciáldiagnosztikai kérdést jelentő pajzsmirigy göbök kivizsgálása során.

A differenciált pajzsmirigyrák nagy dózisú radiojód kezelését követően végzett

SPECT/CT diagnosztikai és prognosztikai szerepe jobbnak bizonyult a jelenleg használt

rizikóbecslő módszereknél, jelentősen módosíthatja a további kezelést, ezért javasolt

beillesztése a DTC-ben szenvedő betegek ellátásának algoritmusába.

A thyreoglobulin alapvető tumormarker DTC-ben, mérése javasolt a radiojód kezelés

előtt és a beteg követése során egyaránt. A posztoperatív stimulált Tg prognosztikai

értéke jó, ugyanakkor elmarad a posztablatív nem stimulált értékekhez viszonyítva. A

követés során mért nem stimulált Tg értékek kiváló prognosztikai értékkel rendelkeznek,

korán felhívják a figyelmet a maradék vagy kiújuló betegségre.

A modern képalkotó módszerek és érzékeny laboratóriumi marker birtokában módosítást

igényel az a korábbi elképzelés, hogy a DTC gyakran recidivál; az esetek jelentős

részében maradék betegségről van szó, amely a korábbi módszerekkel nem volt

kimutatható. A gondos korai állapotfelmérés (amelyben alapvető szerepe van a

SPECT/CT-nek és a Tg értéknek) lehetőséget ad a maradék betegség felderítésére,

radikális kezelésére és a beteg teljes gyógyulására.
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Kidolgoztunk egy új LC-MS módszert a szérum összkortizol és a szérum szabad kortizol

meghatározására. Az összkortizol szint mérése egyszerű, pontos és költséghatékony,

átmenetileg a rutin diagnosztika céljait is szolgálta a PTE Laboratóriumi Medicina

Intézetben. A szérum szabad kortizol meghatározás új adatokat szolgáltatott kritikus

állapotú betegek mellékvese működéséről és alapvetően megkérdőjelezte a relatív

mellékvese elégtelenség teóriáját. A kritikus állapotra adott kortizol válasz arányosnak

tűnik a betegség súlyosságával. A magasabb kortizol szinttel rendelkező kritikus állapotú

betegek halálozási rizikója magasabb volt, a kritikus állapot különböző időpontjaiban

mért kortizol szintek a halálozás független előre jelzőinek bizonyultak. Kérdés, hogy a

kortizol szint további emelésének van-e jótékony hatása a betegség kimenetelére?

További vizsgálatok szükségesek refrakter szeptikus sokkban szenvedő betegek esetén,

akiknél a nagy dózisú hydrocortison kezelés ma rutin eljárás.

A súlyos és közepesen súlyos traumás agykárosodást szenvedett betegek között az

adenohypophysis elégtelenség gyakori volt, hosszú távú követés során dinamikusan

változónak bizonyult, alátámasztva a rendszeres endokrin szűrés fontosságát. Reméljük,

hogy a közleményekkel sikerült felhívni az agysérült betegeket ellátó kollégák figyelmét

erre a korábban elhanyagolt területre. A megfelelő hormonpótló kezelés hozzájárul a

betegek jobb életkilátásaihoz és életminőségéhez.
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9. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönettel tartozom Boján Ferenc professzor úrnak, akinél TDK munkámat elkezdtem

és a tudományos gondolkodás felé irányította figyelmemet, nála tanultam az első kísérleti

módszereket is. Emberként és tudósként is példaképemnek tekintem Kertai Pál professzor

urat, aki lehetőséget adott a szűk szakmai problémák mellett az élet nagy kérdéseinek

megbeszélésére is. Hálával tartozom Leövey András professzor úrnak, aki mellett

belgyógyásszá váltam, kezdettől fogva bevont az endokrin munkacsoport tevékenységébe

és megszerettette velem az endokrinológiát. Sok évet dolgoztam Kovács Péter professzor

úr mellett, aki megtanított a belgyógyászatra és máig is barátomnak tudhatom. A

Debreceni Egyetem I. Belklinikán mindenkitől tanultam valamit, legközelebbi

munkatársaim voltak Bakó Gyula, Boda Judit, Fórizs Erzsébet, Karádi Zsolt, Nagy Endre,

Paragh György, Szabó Jenő, Sztojka Ilona, Varga József, Galuska László, Varga Zsuzsa,

hálás vagyok, hogy együtt dolgozhattunk. Köszönettel tartozom Győry Ferenc sebész

barátomnak, akivel több mint két évtizede dolgozunk együtt. Paragh György professzor

úr később intézetvezetőként is segítette a munkámat, nagyon köszönöm. Nagy Endre

professzor úr lett a PhD témavezetőm, ő tette lehetővé, hogy 2 éves ösztöndíjjal az USA,

University of Michigan-n James R. Baker professzor úr laborjában dolgozzak, ami

alapvetően meghatározta tudományos életutamat, köszönet érte. A University of

Michigan-n Su He Wang, Hiroko Yamazaki, Patricia L. Arscott, Saho Utsugi és James

D. Bretz voltak a munkatársaim, hat közlemény jelzi a közös munkát, köszönöm nekik.

2004-ben Tóth Kálmán professzor úr meghívására lehetőségem nyílt a PTE I. sz.

Belgyógyászati Klinikán folytatni a szakmai munkát, nagyon köszönöm professzor úrnak

a folyamatos szakmai és emberi támogatást, barátságát. Az endokrin munkacsoportban

kollégáim Bódis Beáta, Nemes Orsolya, Rucz Károly, akikre mindenben számíthatok.

PhD hallgatóim Papp Judit, Tarjányi Zita, Nemes Orsolya, Sárosi Veronika, Szujó

Szabina, akik nélkül nem készülhetett volna el ez az értekezés, köszönöm nekik.

Kenyeres Pétert a statisztikai értékelésben nyújtott segítségért illeti köszönet. Nagy

megtiszteltetés számomra, hogy a PTE Klinikai Központban számos nagyszerű

kollégával dolgozhatom együtt; Kovács L. Gábor professzor úr Pécsre érkezésem óta

mindenben támogatott, köszönöm szakmai segítségét, barátságát. Montsko Gergelynek

köszönöm a kortizol mérés kidolgozásában nyújtott alapvető segítségét; Büki András és

Dóczi Tamás professzor úrnak, Czeiter Endrének, Kovács Noéminek a koponyatraumát
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követő hypophysiselégtelenség vizsgálata során kapott támogatást, Zámbó Katalin

professzor asszonynak, Schmidt Erzsébetnek, Szabó Zsuzsának, Bán Zsuzsának,

Szekeres Saroltának a SPECT/CT vizsgálatok értékelése során az együttműködést.

Külön szeretnék köszönetet mondani férjemnek, Bajnok Lászlónak, akivel a szakmai

életben is kezdettől fogva együtt dolgozhattam, szinte minden tudományos munkát együtt

végeztünk; nagyszerű dolog, hogy mindenben számíthatok rá és ma is ő az első, akivel

egy szakmai kérdést szeretnék megbeszélni. Nemcsak a magánéletben társam, de

barátom, munkatársam, tanácsadóm és kritikusom is.

Köszönöm az PTE I. sz. Belklinika minden munkatársának, akik pályám során segítettek.

Kiemelten köszönettel tartozom a mindennapi munkában támaszaimnak, Bódis Anna és

Litz Adrienn asszisztenseknek is.

Köszönöm családomnak, gyerekeimnek, hogy támogattak, elszenvedték a nélkülözést,

amikor a tudományos munka elvont tőlük.
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