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Mezősi Emese MTA doktori disszertációját értekezés formában nyújtotta be. A mű 149

oldalas, a formai követelményeknek eleget tesz. Az értekezés 16 közleményen alapul,

ezekből a jelölt 14-ben első vagy utolsó szerző.

A jelölt által ismertetett vizsgálatok négy fő problémakörre fókuszálnak; a Graves-

Basedow kórral kapcsolatos prognosztikai, ill. és a differenciált pajzsmirigyrák

diagnosztikai és prognosztikai tényezőinek vizsgálatára; a kortizol prognosztikai

szerepének tanulmányozására kritikus állapotú betegekben; továbbá a posttraumás

hypophysiselégtelenség kialakulásának előrejelzésére.

Az értekezést tömör, másfél oldalas áttekintés vezeti be, míg minden további fő célkitűzés

saját bevezetéssel rendelkezik. Ez a szerkezet megfelelő hátteret ad az egyes

vizsgálatokhoz, de egy kissé részletesebb általános bevezetés lehetőséget nyújtott volna a

mű rendkívül időszerű kérdést érintő alapkoncepciójának, a személyre szabott orvoslás

endokrin aspektusainak és az ezzel kapcsolatos kihívásoknak a részletesebb kifejtésére.

Az értekezés igényesen összeállított, logikus szerkezetű, a szöveg rendkívül körültekintően

szerkesztett, elírást szinte nem tartamaz. A latin gyökerű, de az angol szakirodalomban is

használt szavak különböző kifejezésekben használt írásmódja nem mindenhol egységes, de

működő konszenzus híján ez nem róható fel. Külön kiemelendő az eredmények sokrétű és

alapos statisztikai elemzése.
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Kérdéseim és megjegyzéseim az alábbiak:

1. A 3.4.1 részben megállapítást nyert, hogy a Graves-Basedow hyperthyreosis kezelésekor

alkalmazott tireosztatikum+T4 adásán alapuló kombinált kezelés esetén ritkábban újult ki a

hyperthyreosis a csak tireosztatikumot kapott csoporthoz képest (15. és 18. old.). Ez

érdekes, a pajzsmirigyhormon háztartás szabályozásával kapcsolatos kérdéseket is felvet,

hiszen irodalmi adatok alapján (ld. pl. Gullo és mtsai. PlosOne 2011) a T4 monoterápia

csökkent fT3 szinteket és csökkent fT3/fT4 arányt eredményezhet (e vizsgálatok adatai

értelemszerűen hypothyreozisos betegek szupplementációja során keletkeztek). Ennek oka

újabb adatok alapján az exogén T4-nek a kettes típusú dejodáz enzim (D2) katalizálta T4-

T3 átalakításra kifejtett gátló hatása.

Kérdésem, hogy milyen T4 dózisok kerültek alkalmazásra a hyperthyreosis értekezésben

bemutatott block-replace terápiája során az euthyreozis biztosítására és vannak-e adatok az

e terápia során kialakuló fT3/fT4 arányok alakulásáról T4-et nem, csak tireosztatikumot

kapó kontrollcsoporttal való összevetésben? Ez segíthetne annak mérlegelésében, hogy a

hyperthyreozis recidívájának csökkenésében lehet-e szerepe az exogén T4 D2-mediált T3

képződést visszafogó hatásának.

2. A 99MTC-MIBI szcintigráfiát illetően kérdezem, hogy meglátása szerint vannak-e olyan

esetek, ahol e módszer molekuláris genetikai vizsgálatokkal történő kombinációja

segíthetné a műtéti indikáció felállítását?

3. A pajzsmirigyhormon háztartás „non-thyroidal illness” során bekövetkező változásait

összefoglaló rész (69. oldal) említi, hogy ebben az állapotban a csökkenő keringő T3

szintek kialakulásának egyik tényezője az 1-es típusú dejodáz enzim (D1) általi T4-T3

aktiváció csökkenés. Ezzel kapcsolatban megjegyzem, hogy a D1 enzim alacsony T4

affinitása (azaz magas, a D2-énél közel három nagyságrenddel nagyobb T4Km-je) miatt

D1-mediált érdemi T3 képződés csak hyperthyreosisban van (a propylthiouracil hatása

hyperthyreosis betegekben részben pont a D1 aktivitás gátlásán alapul, mivel egyedül a D1

enzim érzékeny propylthiouracil-ra a dejodázok közül). Így a „non-thyroidal illness”

csökkenő szubsztrát szintjei mellett a D1 enzim T3 generáló hatása nem számottevő.

Viszont a D1-nek a legjobb szubsztrátja az rT3: a D1 génkiütött egér rT3 szintjei

emelkedettek, míg T3 és TSH szintjei nem térnek el a normálistól (Schneider és mtsai.
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Endocrinology 2006). Ezért a szóban forgó kórkép során a csökkenő D1 aktivitásnak a

növekvő rT3 szint kialakulásában van érdemi szerepe, míg a csökkenő keringő T3 szint

kialakításában az értekezésben említett, a lokális hypothalamikus D2 aktivitásnövekedés

kiváltotta centrális eredetű hypothalamus-hypophysis-pajzsmirigy tengely szupresszió, ill.

a perifériás D3 aktivitás növekedés játszik szerepet.

4. A poszttraumás hypophysiselégtelenség során a 90. oldalon hivatkozott irodalmi adatok

a szekunder hypothyreozis jelentkezését 5%-nak találták. A jelölt által vizsgált súlyos

agysérülések esetén a pajzsmirigy tengely érintettsége lényegesen magasabb, 22% volt (30.

táblázat).

E különbség oka a betegcsoportok nagyságában keresendő, vagy inkább abban, hogy az

irodalmi forrásokból származó adatok betegcsoportjai számottevően heterogénebbek

voltak a jelölt által tanulmányozott és körültekintően jellemzett súlyos agysérültek

csoportjánál?

5. Mai tudásunk alapján nem világos, hogy mire vezethetők vissza a poszttraumás

hypophysiselégtelenség során az egyes tengelyzavarok egymáshoz viszonyított

előfordulásában fennálló jelentős eltérések (pl. a GH tengely egyértelműen leggyakoribb

érintettsége).

Véleménye szerint egyes anatómiai/élettani okok (pl. egyes tengelyrendszerek trauma

kiváltotta sérülékenységének különbözősége ill. eltérő regenerációs képessége) mellett

szerepet játszhat ebben a különböző tengelyérintettségű betegcsoportok esetlegesen eltérő

együttműködési készsége is, ami befolyásolhatná egyes tengelyzavarok

diagnosztizálhatóságának gyakoriságát?

Új eredményként fogadom el az értekezés 108. oldalán megadottakat. A jelölt eredményei

közül kiemelendők

- a Graves-Basedow kór 2 éves időtartamon túlnyúló tireosztatikus kezelésével kapcsolatos

megállapítások, a recidíva rizikófaktorainak vizsgálata, ill. a z ugyanezen betegség

rádiójód kezeléséhez kidolgozott egyéni dózis számítási metodika;

- a pajzsmirigy göbök differenciáldiagnosztikai vizsgálatával kapcsolatos, 99MTC-MIBI

módszeren alapuló adatok a műtéti indikáció felállításának elősegítésére;
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- a SPECT/CT diagnosztikai és prognosztikai szerepével, ill. a thyreoglobulin

prognosztikai értékével kapcsolatos adatok differenciált pajzsmirigyrákban;

- egy új, folyadékkromatográfiával kapcsolt tömegsprektometrián alapuló módszer

validálása kortizol méréshez és ennek segítségével a relatív mellékvese elégtelenség

teóriájának megkérdőjelezése kritikus állapotú betegekben;

- végül a traumás agykárosodás következtében kialakuló adenohypophysis zavar hosszú

távú követés során észlelt dinamikus változásainak leírása.

Mezősi Emese a klinikai endokrinológia jeles, nemzetközileg is elismert képviselője. A

benyújtott értekezésben összefoglalt eredmények jelentősen bővítik az endokrin

diagnosztikai és prognosztikai faktorokról rendelkezésre álló ismereteket és hozzájárulnak

személyre szabott terápiák jobb alkalmazhatóságához az endokrinológiai betegállátásban.

Ezen eredmények kétséget kizáróan bizonyítják a jelölt alkalmasságát az MTA doktora

cím elnyerésére. A nyilvános vita kitűzését, az értekezés elfogadását javaslom.
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